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ANOTACE

Etablovaným cílem diplomové práce je zabývat se povahou počítačové hry z hlediska

poznávání a jejích účinků na hráče. Zaměřím se na specifický typ poznávání prostřednictvím

zážitku z herní aktivity s ergodickou formou narativu v počítačových hrách. Při analýze

vycházím z artefiletického pojetí a věnuji se konceptům výtvarných kvalit. Tato povaha

média by měla nastínit jeho potenciální přínos v systému vzdělávání. Ergodická forma mi

svým důrazem na aktivitu recipienta umožňuje sledovat proces utváření konceptu, a tak co

nejlépe analyzovat, co a jakým způsobem může recipient v průběhu počítačové hry

poznávat. Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci a rozvíjí téma v hlubším kontextu,

který je v předchozích řádcích zmíněný. Teoretická část vychází z textů teoretiků, kteří se

studiem her zabývají a měly by svým způsobem doložit jejich potřebnost v nejobecnějším

smyslu. Výzkumná část bude zaměřena na kategorizaci herních žánrů, které budou

interpretovány z interakce mezi uživatelem a médiem. Preferovanou metodou ve výzkumné

části bude případová studie, která se soustředí na specifické prožitky a projevy uživatele při

hraní počítačové hry.

ANNOTATION

The objective of this thesis is to discuss the nature of a computer game in terms of

cognition and its effects on the players. I focus on a specific type of cognition; the cognition

through the experience from the gaming activity with an ergodic form of narrative in

computer games. In the analysis, I draw inspiration from an artphiletic interpretation and

study concepts of artistic qualities. This attribute of the media should outline its potential

contribution to the educational system. Through its emphasis on the recipient's activity, the

ergodic form enables me to monitor the process of the concept making and helps me to

better analyse how the recipient is influenced by the cognition while playing computer

games. In this thesis, I build on my bachelor thesis and develop the topic in a deeper,

aforementioned context. The theoretical part is based on various texts of theoreticians who

study computer games and should demonstrate the usefulness of the latter in the broadest

sense. The research part focuses on a classification of different game genres, which is

interpreted from the point of interaction between the user and the media. The preferred

method in the research part is a case study, which focuses on specific experiences and

expressions of users while playing computer games.
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1. ÚVOD

V souvislosti počítačových her je stále potřeba dokládat potřebnost jejich studia

vzhledem k tomu, že jsou velmi často používány pro zábavné účely při volnočasových

aktivitách. Leckdo se tedy může pozastavit nad tím, že v nich hledám nějaký poznávací

přínos. Nejdříve se pokusím o odůvodnění stanovených cílů. Jedním z argumentů je analogie

mezi počítačovými hrami a filmovým světem. Film, stejně jako hra na počítači, jsou příběhem

– narativem. Z toho plyne, že přinášejí svému divákovi poznání nějakého obsahu, podobně

jako třeba knihy. Na rozdíl od knih jsou však počítačové hry v současnosti stále populárnější

zejména u mládeže. Ve vztahu k diplomové práci bych zmínila další argument, který dává

počítačové hře další rozměr- divák není jen tichým konzumentem příběhu, ale jeho aktivním

spolutvůrcem. Právě tento akční potenciál počítačové hry bych ve své práci ráda vyzdvihla.

Považuji za nutné ale eliminovat určité herní žánry a zdůraznit především ty, které mají tento

potenciál v sobě zakódovaný a lze ho dále použít. Tento kód můžeme naleznout například

v herních simulacích, který svojí funkcí dokáže pozitivně ovlivňovat hráče.

Dnes se počítačové hry stávají součástí různých výzkumů a studií. Díky tomu je

dokládána potřeba počítačové hry studovat. Ve své diplomové práci budu čerpat z herních

studií jakožto disciplíny a tím poukázat na několik stanovisek, které lze na základě toho

zaujmout. Zároveň při tom budu klást důraz na pojetí z výtvarné výchovy skrze prožitek

směřující k výtvarným kvalitám.

Než přejdu k samotnému tématu diplomové práce, ráda bych se zaměřila na historii

herních studií a zabývala se také otázkou „Co je hra/počítačová hra“ a nastínila její zásadní

vlastnosti, které jsou nosným důvodem pro její potenciál ve vzdělávacím systému. Především

se bude jednat o vlastnosti, které mají výtvarný charakter.

Čtenáře této práce bych chtěla upozornit na to, že oproti zadání diplomové práce

jsem záměrně vynechala ve výzkumné části oblast, která se zaměřuje na určitý stupeň školy.

Postupně jsem nabyla toho zjištění, že z hlediska kvalitativního výzkumu a zvolení případové

studie jako výzkumné metody je lepší zvolit specifické uživatele, kteří budou odlišní svým

vztahem a přístupem k počítačovým hrám. Vzhledem k zaměření ve výzkumné části je tedy

potřeba zkoumat především prožitek při hraní počítačových her, což povede k pochopení její

vnitřní podstaty.
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2. CO JE HRA/ POČÍTAČOVÁ HRA?

2.1. HISTORIE HERNÍCH STUDIÍ

“[Hru lze definovat] jako činnost bytostně svobodnou, k níž hráč nemůže být nucen(…),

vydělenou z každodenního života(…), nejistou, jejíž průběh ani výsledek nemůže být

předběžně určen(…), neproduktivní(…), podřízenou pravidlům(…) a fiktivní”(CAILLOIS, 1998:

32).

Pojmem hra jako taková se ve dvacátém století zabývali dva významní autoři, jejichž

publikace mají v oblasti herních studií význam dodnes. Johann Huizinga a Roger Caillois byli

důležitými osobnostmi, které položily základ novodobému uvažování o hrách. Huizinga

napsal v roce 1938 knihu s názvem Homo ludens: o původu kultury ve hře, v níž se zamýšlí

nad tím, proč si lidé vlastně hrají a jaký smysl tato aktivita má ve společnosti. Podle Huizingy

je hra jedním z klíčových elementů lidské kultury protože kultura se z hraní rodí a je jím

prostoupená ve všech svých projevech. I když hra bývá vnímána jako něco podřadného,

neužitečného, co nemá vztah k reálnému světu, trénujeme skrze hraní schopnost být

svobodní a zároveň hrát podle pravidel. Hraní nás učí sebeovládání, trpělivosti a fantazii,

zároveň i disciplíně a touze vítězit, ale stejně tak i schopnosti vyrovnat se s neúspěchem

(BENDOVÁ, 2009: 002‐003). „Podle formy tedy můžeme hrou souhrnně nazvat svobodné

jednání. Které je míněno „jen tak“ a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče

plně zaujmout, k němuž se dále nepřipíná žádný materiální zájem, a jímž se nedosahuje

žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném prostoru, probíhá řádně podle

pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády obklopují tajemstvím, nebo se

vymaňují z obyčejného světa tím, že se přestrojí za jiné“ (HUIZINGA, 1971: 13).

Na Huizingovu knihu v roce 1953 navázal Roger Caillois knihou Hry a lidé: maska a

závrať. Souhlasí s Huizingovým chápáním hry a navíc ji ukotvuje do čtyř základních typů.

Prvním typem jsou hry Agón. Představují formu soutěže. Je důležité věnovat hře úsilí,

abychom zvítězili. Výsledek je tedy založen na osobní zodpovědnosti. Druhým typem jsou hry

Alea. Jsou to hry typu ruleta, jsou tedy založeny na náhodě, tudíž i výsledek je založený na

náhodě. Třetí typ hry Mimikry je založen na vykonávání určité role. Zde se uplatňuje fikce.

Pod takovým typem hry si můžeme představit dětské hry na indiány. Čtvrtým typem jsou

Ilinx, které působí na nás především v somatické sféře, kdy trpíme například závratěmi a náš

organismus je zmatený. Příkladem je dětské točení na kolotoči (BENDOVÁ, 2009, [ONLINE]).

http://www.cinepur.cz/article.php?article=1758

[12]

Schéma čtyř základních rozměrů hry podle Cailloise1

„V současné době se vývoj počítačových her a jejich žánrů neustále posouvá dopředu

a snaží se co nejvěrohodnějším způsobem přiblížit simulaci skutečné reality. Proto bychom

mohli naleznout určitou paralelu mezi typologií klasické hry podle Rogera Cailloise a

počítačovými hrami. Typ hry Agón představující formu soutěže se v počítačových hrách

promítá v žánru Arkády, na konkrétním příkladu toho, kdy hráč soutěží skrze počítač buď s

umělou inteligencí počítače anebo také s další fyzickou osobou díky multiplayerovému

způsobu hraní hry. Soutěžit tak mohou v závodění automobilů nebo také v přímém boji svých


[…]


konkrétní situaci ve hře, která může být jakýmsi rozcestníkem pro zážitek každého z nás.

Tato situace se projevuje ve chvíli, kdy začne jedinec ve fikčním světě fungovat na základě

pravidel s oporou o jeho dosavadní zkušenosti z reálného života. Díky tomu bylo možné

potvrdit určitou souvislost a paralelu s herní studií a výtvarnou výchovou.
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16. ZÁVĚR

Diplomovou prací jsem chtěla poukázat na nutnost zodpovědného přístupu ke studiu

počítačových her z hlediska vztahů mezi teorií a praxí ve výtvarné výchově. Zabývala jsem se

interdisciplinaritou v širším spektru, aby bylo zřejmé, že snahou herních studií by měla být

schopnost intervence několika rozdílných souvislostí a názorů, které lze potom integrovat do

hlubších struktur věd s přínosným charakterem do technických a humanitních věd. Proces

provázanosti a integrace pak slouží k vytvoření prostoru pro interdisciplinární dialog. Za

těchto předpokladů můžeme tedy hovořit o herní studii. Považuji za důležité rozlišovat herní

studia od studií her. V prvním případě se jedná o oborovou podobu, v druhém hovoříme o

libovolném zkoumání tohoto fenoménu. V teoretické části jsem hovořila o několika

přístupech herních studií, jejímž výsledkem jsou patrná témata, která bývají středem

výzkumů- morálka ve hrách (počítačové hry s ergodicitou umožní hráčovi převzít

zodpovědnost a činy, které aplikuje ve virtuálním světě), hry s narativní dimenzí (vytváří

prostor pro morální rozhodnutí a jejich důsledky v případě, že se ztotožní s herním

avatarem).

V oborové souvislosti jsem se zaměřila na problematiku interdisciplinarity herních

studií s výtvarným oborem, kdy jsem zkoumala možné kvality zážitku vycházejícího

z artefiletického pojetí za podpory oboru herních studií- konkrétně estetiky herního zážitku.

Jejich specifické projevy jsem identifikovala a vytvořila z nich ucelenější závěr, který by mohl

přispět ke zkoumání potenciálu počítačových her jako zdroji výtvarného zážitku skrze

prožitek. Jde o to, že počítačová hra je zdrojem obsahu, který se hráč určitým způsobem učí

v průběhu hraní. Toto učení přitom probíhá „ergodicky“, na základě silné motivace hrát.

Proto studium tohoto procesu může přinášet zajímavé poznatky pro didaktiku nejenom

výtvarné výchovy. Otázka zní, co se vlastně hráč učí ergodickou formou. Je to otázka

podobná problému učení prostřednictvím sledování uměleckého díla (např. filmu), ale

zajímavější o to, že hráč sám má možnost měnit fikční svět díla. Proto se může ledacos

dozvídat nejenom o díle samotném, ale také o sobě. Vedle toho zmínit jejich potenciál pro

didaktické využití při vzdělávání. Zadané cíle tedy považuji za dostatečně naplněné a

použitelné pro další výzkumné účely.

Významné je ovšem i sledování herní kultury a stylu hraní hráče z hlediska

psychologie, stejně tak jako sociologie, protože projevy hráčské komunity jsou zajímavým

námětem pro studium chování člověka ve společnosti. Vedou se také diskuze o významu

počítačových her v oblasti teorie estetiky, a to v samotném jádru herního průmyslu, tedy u

herních vývojářů a dále také v hráčských komunitách, kdy se pokládá otázka, zda jsou či

nejsou hry uměleckým dílem nebo zda pozitivně či negativně ovlivňují estetické cítění a vkus

jedince.
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19. RESUMÉ

Through this thesis, I wanted to point out the need for a responsible approach to the

study of computer games in terms of the relationship between theory and practice in the art

education. I deal with interdisciplinarity in a wider range to make it clear that the efforts of

game studies should lead to the ability of an intervention of several different contexts and

opinions, which can then be integrated into deeper structures of science with benefits to

technical and human science. The process of interdependence and integration is then used

to create a space for an interdisciplinary dialogue. Under these conditions, we can talk about

gaming study. I believe it is important to distinguish between the gaming study and the

study of games. In the first case, we talk about the field itself, in the second we talk about

any examination of this phenomenon. In the theoretical part, I talk about several approaches

to gaming studies, resulting in apparent issues that are the centre of the research- morality

in games (computer games with ergodicity allow the player to take responsibility for actions,

that he applies in the virtual world), games with narrative dimension (creating space for

moral choices and their consequences in the case that the player identifies himself with the

game avatar).

From the art field point of view, I focus on the issue of interdisciplinarity of gaming

studies and the art field, where I examine possible qualities of experience coming from the

artphiletic interpretation with regards to gaming studies- specifically the aesthetics of the

gaming experience. I identified specific symptoms and created one comprehensive

conclusion that could contribute to the exploration of the potential of computer games as a

source of artistic experience through the cognition. The point is that a computer game is a

source of content that makes the player learn in a certain way during the game. This learning

happens in an "ergodic" way, based on a strong motivation to play. Therefore, the study of

this process can be a source of interesting insights for didactics, not only in the form of art

education. The question is what players actually learn through the ergodic form. It is a

question similar to the problem of learning by watching a work of an art (such as film), but

more interesting is that the player himself has the ability to change the fictional world of the

art piece. That is why he can learn not only many things about the work itself, but also about

himself. In addition, he can mention the potential of the games for educational use.

Therefore, I consider my desired objective to be sufficiently fulfilled and usable for other

research purposes.

It is also important to watch the gaming culture and playing style of the player in terms of

psychology and sociology, because demonstrations of the gaming community are an

interesting subject for a study of human behaviours in the society. There is also a discussion

of the importance of computer games in the theory of aesthetics, specifically in the very

centre of the gaming industry, i.e. game developers and also the gaming community, where
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we have to ask ourselves whether games are a work of art and whether they affect,

positively or negatively, aesthetic sensibility and taste of an individual.