FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Specifičnost poznání prostřednictvím počítačových her v kontextu výtvarného zážitku

Práci předložila studentka: Bc. Ladislava Totzauerová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem práce L. Totzauerové bylo analyzovat vybrané počítačové hry a prozkoumat, jaké způsoby poznávání jsou počítačovými hrami umožňovány prostřednictvím výtvarných kvalit herního zážitku. Toto zkoumání mělo být zasazeno do kontextu teoretických úvah o kyberkultuře, kybertextu a ergodických formách narativu a mělo být spojeno s kategorizací počítačových her podle různých aspektů vztahu mezi médiem a uživatelem.

Cíl práce byl diplomantkou splněn v souladu se zadáním.

2. Obsahové zpracování

L. Totzauerová v úvodu zdůvodňuje potřebu studovat poznávací přínos počítačových her s oporou o dva hlavní argumenty: 1) počítačová hra má charakter narativu, a proto je zdrojem specifických poznatků o (fikčním) světě zprostředkovaném narativem, 2) počítačová hra je ergodická, tzn., že její recipient „není jen tichým konzumentem příběhu, ale jeho aktivním spoluvůrcem“ (s. 10 posuzovaného textu). V důsledku to znamená, že počítačová hra umožňuje recipientovi aktivní, více či méně tvořivou rekonstrukci, a tedy i poznávání určitého

obsahu. V tomto směru je počítačová hra prostředkem učení (srov. s. 15) a lze ji lze její studium chápat jako inspiraci pro vzdělávací oblast.

Pro výchozí kategorizaci a charakterizaci počítačové hry Totzauerová zdůvodněně využívá Cailloisovu klasickou typizaci her na agón, alea, ilinx a mimikry. Na základě tohoto východiska autorka přistupuje k další kategorizaci do herních žánrů, které popisuje především s ohledem na jejich podobu a funkce ve vztahu k uživateli. Poté věnuje pozornost interdisciplinarity studia a zkoumání počítačových her se zvláštním ohledem na vztahy mezi ludologickým a naratologickým přístupem a na ergodické pojetí kybertextu. V této části si otevírá cestu ke studiu kvalit herního zážitku a jeho edukačního přínosu poukazem na koncepty imerze, flow, avatara a na chápání počítačové hry v kontextu umění a estetického zážitku (s. 34 n., s. 42 n.).

Na tomto teoretickém půdorysu Totzauerová koncipuje kvalitativní průzkum kvalit herního zážitku (s. 58 n.), jehož modelem je pojetí estetického zážitku z hlediska psychické distance a koncepce jeho čtyř základních dimenzí (významová, konstruktivní, empatická, prožitková) vztahená k pohybu mezi fikcí a non-fikcí (s. 56 n.). Design výzkumu využívá metodiky případové studie, týká se dvou aktérů. Za předmět výzkumu byla zvolena počítačová hra *Machinarium*. V interpretaci výsledků autorka věnuje pozornost vztahu mezi funkcí narativity a hrátelnosti, k nimž se vztahují jemnější kategorizace poznávacích důsledků pro hráče v jednotlivých dimenzích herního zážitku.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Uplatnění studijní a badatelské metodiky v práci je korektní a pozorné k pravidlům i tradici oboru.

4. Formální náležitosti

Text splňuje formální náležitosti v souladu se standardními pravidly tohoto typu práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzovaná diplomová práce má ve výtvarné výchově u nás pilotní charakter, protože podrobnějšímu studiu kognitivního potenciálu počítačových her se u nás ve výtvarné doposud nikdo systematictěji nevěnoval. Je proto cenné, že autorka v textu usiluje o co možno komplexní pohled z více hledisek a s ohledem na podnětné současné poznatky ve světě i u nás. Myšlenková integrita práce směřující od využití Cailloisovy kategorizace her přes zohlednění herní narativity k různým kvalitám zážitku je z textu dobře čitelná a poskytuje vhodná východiska pro výzkum.

Snaha autorky teoreticky promýšlet různé dílčí momenty svého tématu do ucelené podoby umožňující operacionalizaci do výzkumu zasluhuje uznání. Vysoká komplexita tématu však přece jenom místy způsobila rozdrobenost a přílišnou zkratkovitost výkladu, který v těchto pasážích působí uspěchaně zejména na přechodu mezi herní, uměleckou a didaktickou stránkou počítačových her. To se nepříznivě promítá i do interpretace výsledků výzkumu (s. 78 n.), která je místy nejasná a útržkovitá. Na těchto místech by bylo prospělo lépe a hlouběji zhodnotit

didaktickou teorii obsahové transformace, která by autorce umožnila lépe vysvětlit, jak herní proces působí na konstrukci významů a ovlivňuje zkušenost. Při obhajobě by se autorka měla soustředit na integritu výkladu s ohledem na sledovaný cíl: popsat a vysvětlit, co aktér počítačové hry z hlediska našeho oboru poznává.

Z pohledu vedoucího práce se domnívám, že autorka prokazovala pro řešení takto složitého a náročného tématu nesporně dobré předpoklady, ale aby je mohla v textu zhodnotit, zejména v empirickovýzkumné části, potřebovala by k tomu ještě více času vyplněného soustavnou a soustředěnou prací.

V celkovém pohledu však posuzovaný text zasluhuje uznání jako podnětný vstup do tematiky v našem oboru dosud téměř neprobádané, současně ale v mnoha ohledech velmi podnětné i v širších pedagogických souvislostech.

Protokol o hodnocení

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte si ze hry *Machinarium* určitý moment, ve kterém spatřujete vhodný poznávací potenciál, a co nejkonkrétněji objasněte, co se při jeho hraní hráč může učit a jak to souvisí s kurikulem výtvarné výchovy.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře (s možností zlepšení při obhajobě)

Datum: 23. 7. 2013

Podpis:

Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.